MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 22/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

Torna pública a  sexta  convocação de selecionados
referente  ao  Processo  Seletivo  Internacional  de
estudantes  latino-americanos(as)  e  caribenhos(as),
exceto brasileiros(as), para ingresso na Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, no
ano letivo de 2021.

O PRÓ-REITOR DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS,  nomeado pela  Portaria  UNILA  nº
365/2019/GR,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  455,  de  26  de  junho  de 2019,  e a  partir  de
competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 01/2021/PROINT;

O Edital n° 08/2021/PROINT;

O Edital n° 09/2021/PROINT;

O processo associado nº 23422.016336/2020-20.

RESOLVE tornar pública a sexta convocação de selecionados do Processo Seletivo Internacional (PSI) para
o ano letivo de 2021.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o candidato(a) será beneficiário(a)
dos auxílios de assistência estudantil;

1.2 A  convocação  para  confirmação  do  interesse  na  vaga  no  sistema  de  inscrição  do  PSI,  não
garante o vínculo do candidato com a UNILA;

1.3 A  garantia  de  vínculo  somente  será  efetivada  após  o  cumprimento  da  etapa de  Etapa de  Pré-
Cadastro para Matrícula no SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos selecionados;

1.4 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso. E ao confirmar o aceite de
uma das vagas, perderá automaticamente o direito à outra vaga.

Foz do Iguaçu, 24 de agosto de 2021.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

ANEXO I

CONVOCAÇÃO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

18 SABRINA PIERRE LOUIS Haiti 2º opção Demanda Social

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

15 JOSE DANIEL JALANOCA CHAPARRO Peru 1º opção Demanda Social

ENGENHARIA DE ENERGIA
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

14 JOSE VICTOR DE LA CRUZ TAIPE Peru 1º opção Demanda Social

LETRAS – ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

22 JAVIER EDUARDO PÉREZ LUGO Venezuela 2º opção Ampla Concorrência
23 BRUNO NICOLAS Paraguai 2º opção Ampla Concorrência

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/08/2021

EDITAL Nº 22/2021 - null Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 21)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/08/2021 14:44 )
RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: 1999734

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2021 EDITAL 24/08/2021 d06c5ff38c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf